[6] Et quant l'en a passé ceste flum et ala .ii. jornee por ponent, adonc treuve l'en une noble cité que est apellés Cacianfu. [7] Les jens sunt tuit

cviii Fr 108, V 51 1 Prestre J.] prister i., preste ioan *nella rubrica* 3 qe ensi] qeren si 8
fait] uait 11 as] ai

cix Fr 109, V 52, Z 49

ydres. [8] Et encore sachiés qe tuit celz de la provence do Catay sunt ydres. [9] Il est ville de grant mercandie et de{s} grant ars. [10] Il ont soie en grant habundance. [11] Il hi se font maint dras d'or et de soie de tous fasionz. Il ni a chouse que a mentovoir face. [12] Et por ce nos partiron de ci et aleron avant et voç conteron d'une noble cité, que est chief de reingne, que est appellés Quengianfu.

cx [1] Ci dit de la grant cité de Quengianfu.

[2] Et quant l'en se part de la cité de Cacionfu, qe dit vos ai desovre, il chevache .viii. jornee por ponent, toutes foies trovant maintes chastiaus et mantes cités de grant mercandies et des grant ars et maint biaux jardi<n>s et biaux chans. [3] Et encore voç di qe toute la contree et la tere est pla<i>ne de moriaus, ce sunt les arbres de coi les vermines qe funt la soie vivent de lor foies. [4] Les jens sunt toutes idres. [5] Il hi a chacejons aseç de bestes et venesionç de maintes faisonç d'osiaus.

[6] Et <quant> l'en a chevauché .viii. jornee, ensi com je vos ai dit, adonc treuve l'en ceste grant cité et noble de Quengianfu, qui mout est grant et biele, et est le chief do reiames de Que<n>gianfu, que ansienemant fu no|bles [49c] roiames et riches et poisant; et jadis hi ot mant buens rois et vailanz, et orendroit en est sire et rois le fil au Grant Sire, que Mangalai est apelés, car son per li a doné cel roigne et ne le a coronés roi.

[7] Ele est ville de grant merchandies et de grant arç. Il ont çoie en grant quantité. Il hi se labo{r}|rent dras d'or et de soie de toutes mainere. Il hi se laborent de tous arnois que beiçoig<n>ent a les hostes. Il ont des toutes chouses qe as cors d'omes beiçongne pour vivre en grant abondance et grant merchiés. [8] La ville est a ponent et sunt ydres.

[9] Et dehors la ville est <le> palais de Mangalai roi, qi est si biaux com je voç dirai. Il est en une grant plaingne, la ou il a flunç et lac et palu et fontaines aseç. Il a tout avant un mur mout gros et haut, qe gire environ .v. miles, tout merlés et bien fait. Et en le mileu de cest mur est le palais, si grant et si biaux qe nulz le poroit miaus deviser. Il a maintes beles sales et ma{n}intes belles cambres toute portraite et peintes a or batu.

[10] Ceste Mangalai maintient bien son roiames en grant justice et en grant droit, et <est> mout amés de sez jens. [11] Les hostes demorent environ le palais et hi ont grant seulas de venejonz.

[12] Et atant noç partiron de ceste roiames, que ne vos en conteron plus, et voç conteron [49d] d'une provence que est mout en montaignies qe est appellés Cuncun.

cx Fr 110, V 53, Z 50 1 Quengianfu (si adotta la forma che figura alla fine del cap. precedente e poi più avanti)] qengunfu, qengiufu nella rubrica 2 Cacionfu] cacionfu; cités de] cites de mantes de 5 chacejons] chacrions 7 çoie] coie; Il] hil 9 palu] paul

CXI [1] Ci dit des confines que sont entre le Catay et le Mangi.

[2] Quant l'en s'en part de ceste palais de Mangalai, il ala trois jornee por ponent de mout biaux plain, toutes foies trovant villes et ca{u}stiaus aseç, ou sunt homes qe vivent de mercandies aseç et d'ars, et ont soie en grant habundance. [3] Et a chief de trois jors, adonc treuve l'en grant montaignes et grant vallés qe sunt de la provence de Cuncun. [4] Il ha por les mons et por les vaus cité et castiaus. [5] Il sunt ydres et vivent de labor de tere et de boscajes et de venesion, car sachiés qu'il hi a maintes bosces, la ou il a plusors bestes sauvajes, ce sunt lyonz et ors et leus cerver et dain et cavriolz et cers et autres bestes aseç, si que mout en prennent les jens de le contree et mout en ont grant profit. [6] Et en ceste mainere chevauche l'en .xx. jornee, ce est por mons et por vaus et por bosces, toutes foies trovant villes et ca{u}stiaus et buen erbergies, la ou les vian<d>anz sunt herbergiés aaisement.

[7] Or nos partiron de ceste contree et voç conteron d'une autre provence, ensi com voç porés oïr desout.

CXII [1] Ci devise de la provence de Acbalac Mangi.

[2] E quant l'en a chevauché les .xx. [50a] jornee des montaignes de Cuncun qe je voç ai dit desovre, adonc treuve l'en une provence qui est apelés Acbalec Mangi, qe est toute plaigne. [3] Il hi a cités et chastiaus aseç. [4] Il sunt a ponent; les jens sunt ydres; il vivent de mercandies et d'ars. [5] Et si vos di qe en ceste provence naist si grant quantité de çengibre qe por toute la grant provence dou Catai s'espant et en ont les homes de la provence grant profit et grant bien. [6] Il ont forment et ris et autres bles a grant plantee, et grant merchés, et mout est planteusse tere de tous bienç. [7] La mestre cité est apelés Acbalec Mangi, qe vaut a dire le une de le confin dou Mangi. [8] Ceste plaigne dure dos jornee, si biaux con je voç ai dit et con tantes viles et castiaus; et a chief de .II. jornee, adonc treuve l'en grant mons et grant vaus et grant boschajes aseç. <Il> ala bien .xx. jornee por ponent

CXI f (da 6 l'en .xx. jornee) Fr 111, V 54, Z 51 1 Ci] ce *nella rubrica*; sont] sunt *nella rubrica*; Catay] catai *nella rubrica* 2 ou] que 3 a chief] ac[chief; vallés] ua]illes; Cuncun *oppure* Concon/m] con9 5 bosces (*come sempre*) bouces

CXI 6 bosces] bouces

CXII f, Fr 112, V 54, Z 52 1 Acbalec (*si livella sulla forma che compare all'inizio del capitulo*) accalac *nella rubrica* 5 naist (*come sempre*)] naise 7 Acbalec] acmelec 8 dos] des

CXII 2 les .xx.] .xx.; l'en] l'en la 4 d'ars] ill. 5 naist] naisse; çengibre] gen.ebre; s'espant] s'espande 6 ont] ons 7 Acbalec] Acmellec 8 <Il> ala] alla (*Ménard 2012, 249 integra <Et l'en>*)

treuvant villes et castiaus aseç. [9] Les homes sunt ydres. Il vivent dou fruit de la tere et de venaison et de bestiames. [10] Il hi a lionz et ors et leus cerver, dain, cavriolz et cerf; et si hi a grant quantité de cel bestiuole qe font le moustre.

[11] Or nos partiron de ce contree et vos conteron des au|tres, |50b| bien et ord< r>eemant si com voç porés oïr.

CXIII [1] Ci devise de la grant provence de Sindinfu.

[2] Quant l'en a alés les .xx. jornee des montagnes qe je voç a<i> dit desovre, et por ponent, adonc treuve une plaingne et une provence, qe est encore de le confin dou Mangi, qe est apellé Sindinfu, et la mestre cité a a non Sindinfu, qe mout fu jadis grand et nobles e mout hi a ja eu grant et riches rois. [3] Elle gire environ bien .xx. miles, mes orendroit est devisé en tel mainere com je voç deviserai. [4] Il fui voir qe le roi de ceste provence, quant il vint a mort, il laise trois filz et adonc parti ceste grant ville en trois pars; et chascune de ces trois pars est muré por soi, mes toutes e trois sunt dedens le murs de la grant cité. [5] Et vos di que tuit e trois cesti filz a celui roi furent rois et chascun avoit grans terres et d'espandre aseç, car lor pere estoit mout poissant et riches. [6] Et le Grant Kan prist cest royaume et deserite cesti trois rois et tient le roingne por soi.

[7] Et sachiez qe por mi ceste grant ville vait une grandissime flum d'aive douce es quelz se preinent poisonz aseç: il est large bien dimi mil; il est bien parfont; il <est> si lon qe vait jusque a la mer Hosiane, qe hi a plus de .LXXX. jornee jusque en .c., et est apellé Qiansui. |50c| [8] Il h<i> a sor ceste flum grandismes quantités de cité et de castiaus. [9] Il hi a si grant naives, ce est si grant moutitude, qe ne est cor d'omes ne iaus qe ne le veises qe peust croire. [10] Il est si grant la moutitude et la grant abundance de les grant mercandie que les mercaant portent sus et jus por cest flum qe ne est homes au monde{de} qe ne le veisse qe le peust croire. [11] Il ne senble flu<m> mes mer, tant est large. [12] Et vos dirai d'un grant pont qe est dedens la ville desus cest grant flum.